
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33241 Segunda-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2016

CURSO DATA NOME

AGILE TESTING 06 a 
07/07/2016

ALEXON DOS SANTOS 
GOMES
BRUNO FIGUEIREDO 
PANTOJA DE MIRANDA
BRUNO PIMENTEL 
MIRANDA
EDNELSON SILVA DE 
SOUSA
ERIKO ANTONIO ARAUJO 
MORAIS
FABRICIO JOSE BARROSO 
SALDANHA
HERESSON JOAO 
PAMPOLHA DE SIQUEIRA 
MENDES
LEANDRO MACHADO 
MALAQUIAS
PAULO JORGE CARVALHO 
DA SILVA
RAPHAEL CABRAL FACCO
RODRIGO D´AGOSTO
SALOMÃO DONATO DE 
ARAUJO NETO
WALTER MAIA PAOLONI

WORKSHOP TDD 
e BDD 08/07/2016

ALEXON DOS SANTOS 
GOMES
BRUNO FIGUEIREDO 
PANTOJA DE MIRANDA
EDNELSON SILVA DE 
SOUSA
ERIKO ANTONIO ARAUJO 
MORAIS
FABRICIO JOSE BARROSO 
SALDANHA
HERESSON JOAO 
PAMPOLHA DE SIQUEIRA 
MENDES
KLEOSON BRUNO CORREA 
DOS SANTOS
LEANDRO MACHADO 
MALAQUIAS
RAPHAEL CABRAL FACCO
PAULO JORGE CARVALHO 
DA SILVA
RODRIGO D´AGOSTO
SALOMÃO DONATO DE 
ARAUJO NETO
WALTER MAIA PAOLONI

CERTIFIED AGILE 
PROFESSIONAL

11 e 
12/07/2016

ADELINO LOURENÇO NETO
ADONIAS PINHEIRO PIRES
ADRIANO SILVA DE 
ARRUDA
BRUNO PIMENTEL 
MIRANDA
KLEOSON BRUNO CORREA 
DOS SANTOS
MÁRCIO SARAIVA KALIFFE
RENATO LENO CUNHA 
ALMEIDA

REQUISITOS 
ÁGEIS

14 e 
15/07/2016

ADELINO LOURENÇO NETO
ADONIAS PINHEIRO PIRES
ADRIANO SILVA DE 
ARRUDA
BRUNO PIMENTEL 
MIRANDA
CARLOS HENRIQUE 
COELHO TOCANTINS
FABRICIO JOSE BARRONE 
SALDANHA
KLEOSON BRUNO CORREA 
DOS SANTOS
MÁRCIO SARAIVA KALIFFE
RENATO LENO CUNHA 
ALMEIDA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de outubro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 388/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora MARIA VALERIA NONATO, Técnico - 
Psicólogo, sem ônus para este Ministério Público, a participar do 
Curso “Responsabilização Juvenil por Ato Ilícito”, realizado pelo 
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do Ministério 
Público - CEAF, nos dias 01 e 02/09/2016, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de outubro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 122953
PORTARIA N.° 387/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora FRANCYNETE MELO E SILVA Licença 
por Motivo de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos 
artigos 85 a 87, da Lei nº 5.810/94, nos períodos de  13 a 
19/12/2015 e 01 a 05/02/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de outubro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 398/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
RETIFICAR o período de licença por motivo de doença em 
pessoa da família da servidora LUCIMAR NASCIMENTO, Auxiliar 
de Administração, estabelecido pela PORTARIA Nº 254/2015-
MP/SGJ-TA, de 04 a 18/05/2015 para 04 a 13/05/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de outubro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 122954
PORTARIA Nº 6.596/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA 
COSTA FILHO a se deslocar desta Capital para Brasília/
DF, sem ônus para o Ministério Público, no período de 21 a 
23/09/2016, a fi m de participar do “7º Congresso de Gestão 
do Conselho Nacional do Ministério Público”, promovido pelo 
Conselho Nacional do ministério Público – CNMP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 
de outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 122950
PORTARIA Nº 6.737/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO a se deslocar de 
Bragança para Brasília/DF, sem ônus para o Ministério Público, 
no período de 15 a 16/09/2016, a fi m de participar do 
seminário “Efi cácia da persecução penal em face do princípio 
da obrigatoriedade”, realizado pelo Ministério da Justiça e 
Cidadania.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 
de outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 122951
PORTARIA N.° 6861/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais; e

CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça e servidores abaixo 
relacionados para acompanharem e fi scalizarem os devidos 
instrumentos, conforme quadro:
INSTRUMENTO: CONTRATO
 

Ano Nº UNIDADE CONTRATADO Fim FISCAL

2014 017

TRANSPORTE / 
PJ ALTAMIRA /
PJ PACAJÁ / PJ 

URUARÁ

ARRAIS E CIA LTDA 26/02/2017

Rosana Ribeiro Luiz 
(titular); Álvaro 
Gomes de Sousa 
(suplente); Maria 
Eliane de Araújo 
Freres (titular); 

Luiz Alberto 
Almeida Presotto 

(PJ); Carlos 
Alexandre das 

Neves; Paulo André 
Seawright Coelho 

(titular); Tarso 
de Melo Fidelis 

(suplente);

2016 027 TRANSPORTE/PJ 
MARABÁ ARRAIS & CIA LTDA-ME 31/03/2017

Paulo André 
Seawright Coelho 

(titular); Tarso 
de Melo Fdelis 

(suplente); 
Jerff son Lemos 

Tortolla (titular); 
Neibson Danilo 
Ferreira Barros 

(suplente); Sávio 
Ramon Batista da 
Silva (PJ) (titular); 

Jerff son Lemos 
Tortolla (suplente); 
Luciana de Jesus 
da Silva (titular); 
Dennis Rennan de 
Araújo Sampaio 
Silva (suplente)

2016 089 NCIC/INFORMÁTICA UPLEXIS TECNOLOGIA LTDA 12/09/2017

Nelson Pereira 
Medrado (PJ) 

(Titular); Adriano 
Silva de Arruda 

(Titular)

II - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
outubro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, por delegação

Protocolo: 123229
PORTARIA Nº 6.594/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça FREDERICO AUGUSTO DE 
MORAIS FREIRE a se deslocar de Abaetetuba para esta Capital, 
sem ônus para o Ministério Público, nos dias 18, 19 e 20/07/2016, 
a fi m de participar do Curso “Processo Coletivo e Precedentes 
Judiciais: perspectiva crítica e comparada”, promovido pelo 
Ministério Público Federal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 6.595/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE 
CARVALHO a se deslocar de Castanhal para esta Capital, no dia 
25/08/2016, a fi m de participar, como palestrante, do “Seminário 
acerca da audiência de custódia”, promovida pela Academia de 
Polícia Civil do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


